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Abstrakt

Cílem práce bylo prostudovat možnosti plánování trajektorie pohybu objektu v ploše,

vytvořit uživatelské rozhraní pro ovládání již vytvořených modulů a naprogramovat základní

algoritmy hledající optimální trajektorii v ploše. V době zadání této bakalářské práce bylo

ovládání modulů limitované. Řízení bylo prováděno pomocí počítačového terminálu.

Pro vytvoření algoritmů, řešící problematiku hledání cesty, bylo použito objektově

orientované programování ve skriptovacím jazyce MATLAB. Grafické uživatelské rozhraní

bylo vytvořeno v prostředí App Designer nástroje MATLAB, které je určeno pro tvorbu

webových a desktopových aplikací. Výsledkem řešení je okenní aplikace využívající několik

druhů algoritmů hledajících optimální cestu v ploše. Aplikace dále umožňuje uživateli řídit

miniaturní roboty a několik podpůrných prvků ovládající celou platformu (webkamera, zdroj

elektrického napájení, LED osvětlení).

Klíčová slova

Plánování trajektorie objektů v ploše, řízení miniaturních robotů, Dijkstrův algoritmus,

A star algoritmus
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Abstract

Objectives of this bachelor thesis were to study options of object path planning in the

area, develop a user interface for miniature robot control and program path planning

algorithms. At the time when the thesis was assigned, the robot control was very limited. All

the tasks were performed using a computer terminal.

Object oriented programming in the MATLAB scripting language was used to program

the path planning algorithms. The graphical user interface was developed using App

designer, which is a development tool of MATLAB, used for web and desktop applications

development. Result of this thesis is a desktop application, which uses several types of path

planning algorithms. The application allows user to control miniature robots and other

supporting elements (webcam, power supply, LED lights).

Key words

Planning the trajectory of objects in the area, miniature robots control, Dijkstra

algorithm, A star algorithm
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Úvod

Motivací pro vznik této práce byly nedostatečné možnosti ovládání stávajícího systému.

Tento systém obsahuje několik již vytvořených modulů (viz Obr. 1) a další podpůrné prvky

(webkamera, elektrický zdroj a LED osvětlení). Další motivací bylo neexistující uživatelsky

přívětivé rozhraní, které by usnadnilo komunikaci se zmíněnými moduly. Na tomto základě

byla vyvinuta okenní aplikace MagNet (2.2). Aplikace umožňuje automatickou detekci (2.4)

a separátní ovládání modulů, a to několika způsoby (2.2.1). Do aplikace byly

implementovány tři algoritmy sloužící pro hledání trajektorie v ploše (1.2). Tyto algoritmy

lze ovládat několika hardwarovými zařízeními (2.5). MagNet také poskytuje možnost

ovládání zmíněných podpůrných prvků celého systému.

Text je rozdělen do dvou částí. První část se zabývá teoretickou rešerší dostupných

algoritmů hledajících cestu v ploše (1.2) a možným způsobům ovládání stávajícího systému

jak z hardwarového, tak ze softwarového hlediska (1.3). Druhá část práce uvádí praktickou

realizaci. V této části lze najít podrobný popis vytvořené aplikace (2.2). Dále jsou zde

uvedena řešení problematiky optimalizace trajektorie objektů v ploše (2.3), kde imple-

mentované algoritmy byly prověřeny několika testy. Následuje popis principu komunikace

s jednotlivými moduly. Poslední dvě podkapitoly této části se věnují – 1) možnostem

ovládání aplikace pomocí hardwarových prvků, 2) řízením podpůrných zařízení pro

správnou funkci platformy. Závěr práce je věnován možnostem dalšího rozšíření.

Obr. 1 – Schéma již vytvořeného modulu pro manipulaci s miniroboty
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1 Teoretický úvod

Práce je zaměřena na problematiku plánování trajektorie objektu v ploše. Tuto

problematiku nejčastěji řeší výpočetní algoritmy, se kterými se lze setkat jak v běžném

životě (např. navigační systémy, herní průmysl, směrování paketů v počítačových sítích),

tak ve speciálních aplikacích (robotické vozítko). S plánováním trajektorie je úzce spjatý

problém hledání nejkratší cesty. Tento problém se řadí do grafový úloh, jejichž cílem je

nalézt spojitou cestu v zadaném grafu mezi uzly A a B.

Jako nejkratší cestu považujeme tu, která má nejkratší možnou délkou. Velmi často jsou

ale důležité i další parametry cesty (rychlost nalezení, rychlost vykonání, bezpečnost nebo

energie potřebná k jejímu vykonání – často označována jako cena). Při výběru algoritmu se

musí často zohlednit jaké parametry jsou pro danou aplikaci stěžejní. Většina algoritmů

hledajících trajektorii je řešena teorií grafů. V této problematice platí, že mezi dvěma

libovolnými vrcholy lze nalézt alespoň jednu cestu, která je tvořena konečným (potažmo

nekonečným) počtem hran.

1.1 Dělení algoritmů

Algoritmy lze dělit různými způsoby. Jde jen o jiný pohled na danou problematiku.

Jeden algoritmus se tedy nachází v několika kategoriích. V této kapitole jsou vybrány

kategorie, které byly zohledněny v další části práce.

1.1.1 Počet dimenzí

Většina algoritmů je obecných, a proto je lze implementovat v libovolném prostoru.

Nejčastěji používaným prostorem je dvoudimenzionální (2D). V některých případech, kde

je zapotřebí pracovat ve větších prostorech (nejčastěji trojrozměrný 3D), je možné provést

aproximaci do 2D zavedením rozdílných cen za stejnou vzdálenost trasy. Výhody použití

algoritmů ve 2D jsou nižší výpočetní nároky (často tedy vyšší rychlost algoritmů) a snadnější

implementace. V některých aplikacích je ovšem práce ve 3D prostoru vyžadována,

např. robotické vozítko v členitém terénu.

Jak již bylo řečeno v úvodu, tato práce se zaměřuje primárně na pohyb v ploše. Proto

zde jsou popsány principy algoritmů pracujících ve 2D prostoru. V praktické části práce je

následně ukázána jejich tvorba a implementace v aplikaci.
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1.1.2 Využití heuristiky

I přesto, že většina algoritmů využívá heuristiku, nemusí být tento způsob rozhodování

vždy výhodou. Heuristické rozhodování chápeme tak, že algoritmus bere v potaz nově

získané, resp. vypočítané, informace (nejčastěji vzdálenost do cíle z právě kontrolovaného

uzlu) již při hledání cesty a na jejich základě může uzpůsobit další postup hledání. Časová

složitost algoritmu je závislá na použité heuristice. Nejhorší možný případ by znamenal

exponenciální počet prozkoumaných uzlů k délce řešení. V optimálním případě je složitost

polynomiální. Algoritmy, nevyužívající toto rozhodování, vykonají menší počet výpočtů

(o heuristickou složku) avšak ta může hrát klíčovou roli při hledání cesty a dramaticky snížit

počet uzlů, které musí být zkontrolovány algoritmem. Některé algoritmy se řídí jen na

základě informace získané při každém kroku (např. Greedy algoritmus). Heuristické

rozhodování algoritmu nemusí být vždy výhodou.

1.1.3 Upřednostňované kritériu

V různých aplikacích požadujeme různá kritéria pro nalezenou cestu. V některých

aplikacích je třeba upřednostňovat více kritérií. V problematice mobilních robotů má

nejvyšší prioritu bezpečnost cesty. To znamená, dodržení minimálního odstupu od jiných

objektů, které by způsobily kolizi. Další požadavky jsou, aby byla cesta, pokud možno

nejkratší a zároveň nejplynulejší. Prakticky není možné splnit všechna kritéria maximálně.

Vždy se jedná o jejich kompromis.

1. Nejkratší cesta – Výpočet nejkratší délky cesty ve 2D prostoru je založen

na Eukleidovské metrice (označováno také jako L1 norma). Vypočteme

vzdálenost vždy dvou, po sobě jdoucích, bodů. Tím získáme délku daného

segmentu. Výsledná délka cesty se rovná součtu všech vypočtených segmentů.

Výpočet vzdálenosti mezi dvěma body:

𝑑𝑖𝑠(𝑝𝑖, 𝑝𝑖+1 ) = √(𝑥𝑖 − 𝑥𝑖+1)2 + (𝑦𝑖 − 𝑦𝑖+1)2 (1)

, kde pi je první bod a pi+1 je bod následující. Jejich souřadnice jsou poté

[xi, yi], resp. [xi+1, yi+1].

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Casov%C3%A1_slo%C5%BEitost
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Casov%C3%A1_slo%C5%BEitost
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Výpočet celkové délky cesty je dán vztahem:


[…]


pohybu robotů i ze vzdáleného pracoviště. Pro zakomponování webkamery bylo třeba

stáhnout hardwarový balíček do prostředí MATLAB s názvem „Image Image Acquisition
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Toolbox™ Support Package for OS Generic Video Interface“. Bez tohoto balíčku nebude

webkamera v aplikaci fungovat. Pokud tento balíček aplikace nenajde upozorní uživatele,

aby ho stáhnul. Kvůli běhu několika algoritmů paralelně, se pro odlehčení výpočetní zátěže

zvolila možnost vykreslení každého 10. snímku kamery. Před samotným spuštěním kamery

je uživateli umožněno změnit barevný mód obrazu (černo-bílý nebo barevný). Může také

měnit rozlišení podle možností dané webkamery. Dále je možnost při běhu kamery pořídit

snímek obrazu, který je následně uložen na disk počítače. Pořízené snímky obsahují ve svém

názvu datum a čas vytvoření, čímž je zamezeno vzniku duality jmen souborů. Pokud kamera

není zaostřena na požadovanou plochu lze posuvníkem a následně potvrzovacím tlačítkem

manuálně měnit její fokus. Tuto vlastnost může uživatel také měnit za běhu kamery.

2.6.2 Zdroj elektrického proudu a napětí

Pro napájení jednotlivých modulů je třeba mít možnost ovládání napájecího zdroje.

Použitý zdroj (Keysight technologies – E3648A) má dva výstupní porty. Pro každý lze

nastavit rozdílnou hodnotu napětí a maximálního dodávaného proudu. Řízení zdroje je

zajištěno sériovou komunikací. Sériovým portem jsou z aplikace posílány definované

příkazy do zdroje. Z aplikace je možné ovládat na obou výstupech odděleně napětí, proudový

limit a zdali má být výstup zapnut.

2.6.3 Lampa

Posledním podpůrným prvkem je LED osvětlení. Pro toto zařízení je třeba pouze

jednoho digitálního pinu z jednodeskového počítače Arduino. Nejdříve pro řízení tohoto

prvku byl využit hardwarový balíček „MATLAB support package for Arduino Hardware“.

Tento balíček však komplikuje komunikaci s několika Arduiny najednou. V této aplikaci je

komunikace s vícero moduly důležitá, proto bylo od tohoto hardwarového balíčku nakonec

odstoupeno. Řešením byl stejný typ komunikace (s odlišnými příkazy), jaký je použit pro

moduly ovládající miniaturní roboty. Druhým účelem tohoto Arduina je řízení několika relé,

které spínají výstupy zdroje elektrického napětí a proudu zapojené do jednotlivých modulů.
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2.7 Možnosti dalšího rozšíření

Práci lze dále vyvíjet a rozšiřovat. Problematiku spjatou s plánováním trajektorie robotů

v ploše lze rozšířit o další algoritmy. Některé moduly umožňují pohyb robotů vícero než

osmi směry, takže v budoucnu lze implementovat algoritmy, které poskytují možnost více

směrného pohybu. Dále je možné využit algoritmy na lokalizaci překážek nebo robota.

S automatickou lokalizací robota by při hledání cesty bylo nutné zadat pouze cílový bod.

Mezi další možnosti rozšíření mohou patřit jiné způsoby zadávání G-kódů do modulu,

např. načtením z textového souboru. Naprogramovat další hardwarová zařízení pro ovládání

pohybu robotů. Uzpůsobit pohled kamery na pracovní prostor zvoleného modulu (přesný

ořez, rotace obrazu, atp.).

Možností rozšíření je mnoho, a proto se těším na další vývoj této práce.
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Závěr

Tato bakalářská práce se věnuje problematice plánování trajektorie objektů v ploše,

implementaci algoritmů pro hledání cesty mezi dvěma body a tvorbě okenní aplikace

MagNet. Hlavní motivací pro vznik této práce bylo chybějící grafické uživatelské rozhraní

pro komunikaci s moduly, které umožňují řízení miniaturních robotů. Další motivací bylo

rozšíření možností ovládání těchto modulů.

Na základě těchto požadavků byla vytvořena okenní aplikace MagNet. Tato aplikace

poskytuje možnost řízení modulů, a to hned několika způsoby (přímé řízení, předdefinované

cesty, konverze nalezené cesty na G-kód, ruční zadávání G-kódu). Část aplikace je věnována

problematice hledání cesty v ploše. Tuto část lze ovládat třemi různými hardwarovými

zařízeními (počítačová myš, klávesnice a gamepad). Zároveň uživatel může použít tři různé

implementované algoritmy pro hledání cesty (Dijkstrův algoritmus, Greedy algoritmus a A*

algoritmus). Aplikace také umožňuje ovládání několika dalších hardwarových podpůrných

prvků (zdroj elektrického napětí a proudu, webkamera a osvětlení modulů).

Naprogramované algoritmy byly podrobeny několika testům. Výsledky testů ukázaly,

že každý algoritmus je vhodný v jiné situaci. Pro jednoduché pracovní prostory se jeví

Greedy algoritmus jako dobré řešení. Naopak pro velmi složitá bludiště s velkým množstvím

překážek dosáhl nejlepšího výsledku Dijkstrův algoritmus. Jako skvělý kompromis mezi

těmito dvěma extrémy lze považovat A* algoritmus.
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Přílohy
Veškerá měření probíhala na PC s následujícími specifikacemi:

Procesor IntelCore i7-4770k (3,5 Ghz)

Grafická karta Asus Nvidia gtx770

Operační paměť Kingston 16GB KIT DDR3 1600MHz

Základní deska MSI Z87 MPOWER

Použitý software:

Tvorba aplikace, algoritmů: MATLAB 2019a

Grafický editor: IPE

Programování modulů: Arduino IDE

Další použitý hardware:

Webkamera: Logitech C920 a Logitech Brio

Zdroj elektrického napájení: Keysight technologies – E3648A