# Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Systém na ovládání miniaturních robotů
Student: Jiří ŠEDIVEC Std. číslo: E17B0098P
Oponent: Ing. František Mach, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

## Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Těžištěm předložené bakalářské práce jsou algoritmy plánování trajektorie, jejich implementace a vývoj software pro ovládání miniaturních magneticky ovládaných robotů vyvíjených na Fakultě elektrotechnické ZČU v Plzni. Práce splňuje všechny body zadání a dle mého názoru také převyšuje nároky kladené na kvalifikační práce, a to především s ohledem na studentem vyvinutý software MagNet.

Práce je logicky členěna do dvou kapitol, kde první je věnována rešerši a popisu základních algoritmů plánování trajektorie a druhá se věnuje testování implementovaných algoritmů a vývoji software pro ovládání robotické platformy. Po formální stránce je práce zpracována pečlivě. Samotný text je formulován jasně, stručně a je doplněn referencemi na využívané informační zdroje. Oceňuji didakticky zpracovanou rešerši, která nejprve definuje základní pojmy z řešené oblasti a následně stručně popisuje dílčí algoritmy doplněné ilustrativním příkladem. Některé části rešerše by bylo vhodné doplnit dalšími ilustrativními obrázky, případně zápisem algoritmu v podobě pseudokódu. Dobře je také zpracován popis uživatelského prostředí a možností ovládání software MagNet, kde si text zachovává svou informační hodnotu, ale nezabíhá do zbytečných podrobností. Formální zápis rovnic (kapitola 1.1.3 a 1.1.4) a grafická interpretace výsledků (kapitola 2.3) by však měla být zpracována s větší pečlivostí. Vložené obrázky mají často nízkou kvalitu a vizualizace provedených testů je například zobrazena pomocí snímků celých oken s grafy. Drobné formální nedostatky však nesnižují kvalitu práce samotné.

Po odborné stránce oceňuji vyvinutý software. MagNet implementuje nejen zmíněné algoritmy plánování trajektorie, ale propojuje dříve vyvinuté moduly pro ovládání miniaturních robotů a společný hardware platformy (napájecí zdroj, kamera, osvětlení, ...). Za velmi přínosnou považuji také integraci herního ovladače, který umožňuje ergonomicky využívat řadu funkcí a výrazně tak usnadňuje práci s programem nebo přímé ovládání minirobotů. Aktuálně je software testován v rámci laboratorních experimentů a bude také nadále rozvíjen. Tomu by významně pomohla dokumentace a jednoduchý popis struktury vytvořeného software (základní blokový diagram, UML diagramy), který v práci postrádám. Se závěry porovnání implementovaných algoritmů (kapitola 2.3.5) souhlasím, bylo by však vhodné do porovnání zahrnout také další kritéria (viz. kapitola 1.1.3).

V jedné větě, práci považuji za velmi kvalitní a přínosnou, student prokázal jak porozumění dané problematice, tak praktické dovednosti, a to především v oblasti vývoje software. Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.

## Dotazy oponenta k práci:

Řešené algoritmy plánování trajektorie pohybu jsou implementovány na relativně specifickou oblast robotiky - magneticky ovládané miniaturní roboty. Existují zde technické, fyzikální či jiné aspekty, které by měly být v algoritmech respektovány?

Porovnání implementovaných algoritmů (kapitola 2.3.5) je provedeno na čtyřech odlišných testech. Jak byly tyto testy vybrány? Respektují tyto testy plánované využití miniaturních robotů? A bylo před testy provedeno profilování příslušné implementace jednotlivých algoritmů?

V závěru práce jsou diskutovány možnosti dalšího rozšíření software MagNet (kapitola 2.7). Plánujete také provést změny v navrženém grafickém uživatelském rozhraní? A mohl byste případně nastínit možnosti dalších rozšíření uživatelského rozhraní a metod ovládání s cílem zvýšení ergonomie ovládání miniaturních robotů operátorem?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.7.2020

.....
podpis oponenta práce